
REGISTRO GENERALE N. 443 del 24/02/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 24/02/2022 

 DETERMINAZIONE N. 73 del 24/02/2022 
PROPOSTA N. 631 del 24/02/2022 
 
OGGETTO: Indizione procedura telematica negoziata da espletare sul MePA per l’affidamento della durata 

di anni 2 (due) del servizio di stenotipia e trascizione delle sedute consiliari del Comune di 
Massafra. Approvazione atti propedeutici 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che il Comune di Massafra per una fedele verbalizzazione delle sedute del Consiglio 
Comunale, non potendo provvedere con proprio personale per mancanza di unità da impiegare allo 
scopo, si avvale di un servizio esterno di registrazione e trascrizione dei dibattiti consiliari, rilevatane 
l’utilità in termini di garanzia di certezza e di legalità ai lavori del Consiglio Comunale e di praticità nella 
stesura del testo delle relative deliberazioni; 

Che l’Ufficio del Consiglio preposto all’assistenza dell’Organo consiliare non può, infatti, provvedere 
direttamente al servizio di registrazione con successiva trascrizione delle sedute del Consiglio 
Comunale, utile per la verbalizzazione e la fedele riproduzione del dibattito consiliare, con proprio 
personale per mancanza di unità da impiegare allo scopo; 

Che pertanto, non disponendo in organico di personale in possesso della specifica professionalità 
richiesta per l'espletamento del servizio di che trattasi né delle attrezzature necessarie, fatta eccezione 
per l'impianto di amplificazione audio in dotazione alla sala consiliare comunale, occorre pertanto 
procedere ad una nuova esternalizzazione delle relative attività nelle forme previste dalla vigente 
normativa in materia di appalti pubblici procedendo alla individuazione del nuovo contraente cui 
affidare il servizio oggettivato per la durata di anni due; 

Ritenuto, inoltre, di dover procedere all’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00; 

Considerato: 

Che l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare le 
forniture e servizi di importo pari ad euro 40.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria, a cura del 
responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’articolo 36 appare imprescindibile in quanto la 
procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione 
necessarie al rispetto delle tempistiche previste e quindi assicurare la continuità del servizio alla 
scadenza dell’attuale affidamento; 

Che in ragione di ciò, in assenza di appositi albi precostituiti, al fine di individuare gli operatori 
economici da invitare al confronto concorrenzaile, si è ritenuto di  avviare una procedura di avviso 
pubblico con richiesta di manifestazione di interesse con la quale appunto acquisiti i profili degli 
operatori economici che saranno interessati a partecipare alla gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
b) del D.lgs. 50/2016; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 24/02/2022 

Preso atto che a tal fine è stato preliminarmente redatto apposito “AVVISO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 
SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N. 50/2016 TRAMITE R.D.O. 
SUL M.E.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STENOTIPIA DELLE SEDUTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI MASSAFRA”, approvato con 
Determinazione n. 125 r.g. del 20.01.2022; 

Rilevato che il suddetto avviso veniva pubblicato sul sito web dell’Amministrazione Comunale di 
Massafra, per la durata di n. 20 giorni allo scopo di individuare le ditte disponibili ad essere invitate a 
presentare offerta a successiva procedura che verra’ indetta dall’Ente, dando atto che, successivamente, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, la migliore offerta sarebbe stata selezionata con il 
criterio del minor prezzo, attraverso RdO sul portale MEPA; 

Rilevato altresì che entro il termine di presentazione delle candidature sono pervenute con le modalità 
indicate nell’avviso al protocollo dell’Ente n. 8 (otto) manifestazioni di interesse; 

Che occorre ora procedere a selezionare il soggetto esterno, in possesso dei requisiti richiesti dalla 
normativa vigente, cui affidare il servizio in oggetto; 

Considerato che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso il ricorso a mercati elettronici che 
consentano acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni; 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
“acquistinrete.it”, postale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al Mepa ove è 
possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

Considerato che su tale portale sono individuati i beni e i servizi da acquistare offerti da ditte 
specializzate; 

Ritenuto pertanto, al fine di individuare il soggetto esterno cui affidare il servizio oggettivato, di 
provvedere all’acquisizione della relativa offerta tramite il Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) gestito da Consip S.p.A.; 

Che in considerazione del fatto che il suddetto servizio è rinvenibile quale meta prodotto presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA : Bando “Beni e servizi per le persone”, 
Lotto “Servizi Commerciali vari”, metaprodotto “ Servizi di trascrizione e/o resocontazione”, è 
possibile quindi procedere all'affidamento del servizio di che trattasi, mediante richiesta di offerta 
(RdO) al prezzo più basso; 

Richiamati inoltre: 

- l’art. 32, co.2, del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, a mente 
del quale le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione delle offerte; 

- l’art. 192 del Tuel di cui al D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

b) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

c) l’oggetto del contratto, la sua firma e le clausole ritenute essenziali; 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 24/02/2022 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto dunque dover determinare a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 
18aprile 2016, n. 50, per l'affidamento del servizio in oggetto, per la durata di anni 2 (due), procedendo 
all’indizione dell'apposita procedura e precisando, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, 
quanto segue: 

Fine del contratto: garantire una fedele verbalizzazione delle sedute del Consiglio Comunale, non 
potendo provvedere con proprio personale per mancanza di unità da impiegare allo scopo, in 
applicazione dei principi di certezza e di legalità ai lavori del Consiglio Comunale e di praticità nella 
stesura del testo delle relative deliberazioni; 

Oggetto del contratto: servizio di stenotipia e trascrizione e la relativa assistenza tecnica dei lavori delle 
sedute del Consiglio Comunale; 

Modalita ̀ di scelta del contraente: procedura MePA procedendo alla scelta del contraente ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 36 del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016, mediante RdO, tramite 
il MePA con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 

Obblighi contrattuali: per la fornitura in oggetto sono stabiliti dagli atti di gara allegati alla presente 
determinazione; 

Stabilito che il valore presunto del servizio è di € 7.200,00 oltre IVA (determinato sulla base della 
media annuale dei consigli comunali e della durata degli stessi) e il compenso omnicomprensivo, 
commisurato a tariffa oraria per ogni seduta di Consiglio Comunale e soggetto al ribasso d'asta, è 
stabilito in € 60,00 (oltre IVA al 22%); 

Verificato, in ragione dell'importo posto a base di gara, che il presente affidamento è esonerato dal 
pagamento del contributo a favore dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; 

Accertata inoltre la insussistenza della necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei 
costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, in quanto l’esecuzione del servizio di che trattasi 
non implica interferenze di attività lavorative; 

Atteso che per il conseguimento di detto servizio è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i servizi 
informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n. 

Z5135486B9 

Considerato che il Codice non prevede ulteriori forme di «pubblicizzazione» dei bandi, ma che tuttavia 
è sempre possibile che le stazioni appaltanti adottino ulteriori forme di pubblicità (preferibilmente 
gratuite) dirette a garantire una maggiore partecipazione e concorrenza, quali ad esempio la 
pubblicazione del bando o della notizia di gara sui siti internet di altre amministrazioni legate alla 
stazione appaltante; 

Ritenuto dover approvare gli atti propedeutici alla presente procedura, allegati al presente 
provvedimento, che ne fanno parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la 
dichiarazione in merito viene assunta da Consip al momento dell’abilitazione delle imprese al portale 
MePA, pertanto, come da manuale d’uso del sistema di e-procurement predisposto dal MEF, non è 
necessario per le Amministrazioni la previa acquisizione di detta dichiarazione; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 
o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 
Comunale o del Direttore Generale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55870895


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 24/02/2022 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto con cui sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 

2) Di adottare la presente “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e di prendere atto di quanto esposto in premessa; 

3) Di dare avvio alla procedura negoziata mediante R.D.O. sul MEPA tra gli operatori che hanno 
presentato la propria manifestazione di interesse ad essere invitati a seguito dell'Avviso Pubblico di cui 
in premessa, al fine di individuare il soggetto a cui affidare il servizio di stenotipia e trascrizione dei 
lavori delle sedute consiliari per la durata di anni due; 

4) Di stimare il valore presunto del servizio in € 7.200,00 oltre IVA (determinato sulla base della media 
annuale dei consigli comunali e della durata degli stessi) e il compenso omnicomprensivo, commisurato 
a tariffa oraria per ogni seduta di Consiglio Comunale e soggetto al ribasso d'asta, è stabilito in € 60,00 
(oltre IVA al 22%); 

5) Di impegnare le necessarie risorse complessivamente determinate (al lordo dell’Iva) in € 8.784,00 
con successivo provveddimento ad avvenuta aggiudicazione a favore del soggetto creditore che sarà 
individuato in esito alla procedura avviata; 

6) Di approvare l'Avviso Pubblico contenente le caratteristiche del servizio richiesto e le regole 
disciplinanti la procedura telematica che verrà avviata sul Mepa, che si allega al presente atto, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

7) Di stabilire che: 

• il contratto ha per oggetto il servizio di stenotipia e trascrizione e relativa assistenza tecnica delle 
sedute dei consigli comunali; 

• l’aggiudicazione avverra ̀ sulla base del criterio del prezzo più basso; 

8) Di stabilire che le offerte dovranno pervenire entro 20 giorni dalla pubblicazione della RDO sulla 
piattaforma MePA; 

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata generata automaticamente 
dalla piattaforma MePA 

10) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

11) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Loredana D’Elia 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 24/02/2022 

         

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                                
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 631 del 24/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 24/02/2022 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 572 
 

Il 24/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 443 del 24/02/2022 con 
oggetto 
Indizione procedura telematica negoziata da espletare sul MePA per l’affidamento della durata di anni 2 
(due) del servizio di stenotipia e trascizione delle sedute consiliari del Comune di Massafra. Approvazione 
atti propedeutici 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 24/02/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


